529, que présida Césaire d'Arles, donna plusieurs ordonnances qui établissaient un plus grand accord avec le rite de Rome et de toute l'Italie. Entre autres choses, il était prescrit que le nom du pape romain serait toujours nommé dans la liturgie, et parce que c'était l'usage à Rome, en Italie, en Afrique et dans tout l'Orient, l'on ajouterait le *Sicut erat*, etc., à la petite doxologie *Gloria Patri*... Les prêtres devraient entretenir et élever chez eux de jeunes lecteurs et les instruire dans la psalmodie; si le prêtre par suite d'une maladie ne pouvait prêcher, le diacre devait lire pour l'édification du peuple une homélie des Pères; et cela devait se faire dans toutes les églises, *non solum in civitatibus, sed etiam in omnibus parochiis*. De même qu'à Rome, dans toute l'Italie et en Orient, on devait dire le *Kyrie eleison* à Matines, à la Messe et à Vêpres avec grande dévotion et compunction¹.

dent, en prouvant que, dans un grand nombre de monastères de l'empire franc, à Saint-Denis par exemple, la psalmodie sans trêve avait été introduite et même sur le type d'Agaune. Cf. D. Leclercq, dans le *Dictionnaire d'archéologie et de liturgie*, 1903, t. 1, col. 858 sq.

¹ *Monum. Germ., loc. cit.*, p. 55-58 : Can. 1 : *Hoc placuit, ut omnes presbyteri qui sunt in parochiis constituti, secundum consuetudinem, quam per totam Italiam satis salubriter teneri cognovimus, iuniores lectores, quantoscumque sine uxoris habuerent, secum in domo... recipiant et eos quomodo boni patres spiritaliter nutriendes psalmis parare, divinis lectionibus insistere et in lege Domini erudire contendant.* — Can. 2 : *Hoc etiam pro ædificatione omnium Ecclesiarum et pro utilitate totius populi nobis placuit, ut non solum in civitatibus, sed etiam in omnibus parochiis verbum faciendi daremus presbyteris potestatem, ita ut, si presbyter aliqua infirmitate prohibente per se ipsum non potuerit prædicare, sanctorum patrum homiliæ a diaconibus recitentur.* — Can. 3 : *Et quia tam in sede apostolica, quam etiam per totas orientales adque Italiae provincias dulces et nimium salubres consuetudo est intronmissa, ut Quirieleison frequentius cum grandi affectu et compunctione dicatur, placuit etiam nobis, ut in omnibus ecclesiis nostris ista tam sancta consuetudo et ad Matutinos (encore actuellement, dans le Bréviaire de Milan, le *Kyrie* est récitée douze fois à Laudes) et ad Missas et ad Vesperam Deo propitio intronmittatur. Et in omnibus missis seu in Matutinis seu in quadragesimalibus seu in illis, quæ pro defunctorum commemorationibus fiunt, semper, Sanctus, Sanctus, Sanctus, eo ordine, quomodo ad missas publicas dicitur, dici debeat, quia tam sancta, tam dulces et desiderabilis vox, etiam si die noctuque possit dici, fastidium non poterit generare.* — Can. 4 : *Et hoc nobis iustum visum est, ut nomen domini papæ, quicumque sede apostolicæ præfuerit, in nostris ecclesiis recitetur.* Contumeliosus, évêque de Riez, qui a signé en deuxième lieu après saint Césaire, fait la remarque : *Ita consensi in omnibus, ut, cum sanctus papa Urbis suam oblatam dederit, recitemus ante altarium Domini.* — Can. 5 : *Et*